Eusebii, Athanasii, Cyrilli. Sensus vero spiritua-  
lis est: indicant hæc verba, quod etiam hæc portio  
hæreditatis vita æterna sit. Hoc enim est, annis  
regis adjicere dies dierum. Denotant namque dies  
tempora quædam et sæcula. Cave vero ne existi-  
mes hæc talia de aliquo rege dici: quin potius scito  
hæc: de omnibus, qui in regnum Dei vocantur, ac-  
cipienda esse: quos utique etiam permansuros  
ait in æternum in conspectu Dei. Qui enim con-  
formes redditū sunt passionibus ejus, ii regnabunt  
quoque cum ipso in perpetuum. Quia igitur Pro-  
pheta præmisit, quia Tu, o Deus meus, exaudisti  
preces meas; adjecit per quemdam verborum tra-  
jectum illud; Dies ad dies regis adjicies. Nam, in-  
quit, quia exaudisti preces meas, addidisti dies su-  
pra dies. Interposita vero est inter hæc mentio  
timentium nomen Domini, quia etiam istis a  
Propheta promissa est hæreditas. Hæc vero est  
vita æterna.

*Et adhuc in sequentem versum: « Permanebit in sæculum, » etc.*

(90) Ἀθανάσιος. Ἐξ ἀναστροφῆς δὲ ὁ λόγος, ἵνα  
ἦ τοιοῦτος· Εἴ τις ἐκζητήσει τὸ ἔλεος αὐτοῦ καὶ τὴν  
ἀλήθειαν, οὗτος ἐν τοῖς ἀτελευτήτοις αἰῶσι διαμενεῖ  
ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ. Τοῦτο δὲ σαφέστερον ὁ Σύμμαχος  
ἠρμήνευσεν· Ἐλεος καὶ ἀλήθεια διατηρήσουσιν  
αὐτόν. Ταῦτα γὰρ τῆς ἀθανασίας αὐτῷ ἔσται αἴτια,  
τὸ τοῦ Θεοῦ ἔλεος καὶ ἡ ἀλήθεια. Κατὰ δὲ τοὺς Ἐβδο-  
μήκοντα· Τίς, φησὶν, ἱκανὸς τὸν κεκριμένον καὶ δι-  
καιον τοῦ Θεοῦ ἔλεον καταμαθεῖν ἀκριβῶς; Τὰ γὰρ  
κρίματα αὐτοῦ ἄβυσσος πολλή.

Athanasius. Inversa est oratio: talis enim esse  
debet: Quicumque exquisiverit misericordiam ejus  
et veritatem, is permanebit in conspectu Dei in sæ-  
cula nunquam terminanda. Hoc porro magis per-  
spicue expressit Symmachus, sic: *Misericordia et  
veritas custodient ipsum*. Hæ enim causæ erunt,  
quod ipse immortalitatem consequatur, Dei mise-  
ricordia et veritas. At secundum Septuaginta hic  
est sensus: Quis potest accurate cognoscere occul-  
tam et justam Dei misericordiam? Judicia enim  
ejus abyssus multa.

*Exinde sequitur argumentum psalmi LXXIII ad verbum ut legitur in Expositionibus, ideoque ipsum præter-  
misimus.*

*Item in illa verba: « Qui acuerunt ut gladium, » etc., v. 4.*

(91) Ἀθανάσιος. Πρὸς δὲ νοῦν ταῦτά φησι διὰ τὸ  
βλασφημοῦντας αὐτοὺς τὸν Ἰησοῦν λέγειν τοῖς ἀπο-  
στόλοις· Οὐ παραγγελία παρηγγελάμεν ὑμῖν, μηδ-  
ἐνὶ λαλεῖν ἐπὶ τῷ ὄνόματι τούτῳ; Τοὺς μέντοι  
λόγους τῆς διαβολῆς ῥομφαίαν ἤκονημένην ὠνόμασεν,  
ἵνα δείξῃ τὸ ὀξύτερον πρὸς ἀναίρεσιν· καὶ τόξῳ τὴν  
γλῶσσαν τοῦ συκοφάντου παρείκασεν, ὅτι καὶ τοὺς  
πρόβῳ βλάπτει. Οὐδενὸς γὰρ οὔτε παρόντος οὔτε  
ἀπόντος ὁ λοιδορὸς καὶ συκοφάντης φεῖδεται.

Athanasius. Sensus vero secretiore dicuntur hæc  
in Judæorum principes, eo quod blasphemias in  
Jesum jacentes, dicerent apostolis: *Nonne præci-  
piendo præcipimus vobis, ne doceretis in nomine  
isto*? Verba itaque calumniosa, appellavit rom-  
phæam acutam, ut innuat et ipsa acuta esse et fa-  
cile perimere. Linguam vero sycophantæ com-  
paravit sagittæ, eo quod etiam longe absentes lædat.  
Maledicus enim et sycophanta nulli, nec præsentī,  
nec absentī parciť.

*Item in illa psalmi ejusdem, « Conturbati sunt omnes qui vid., » etc., v. 10.*

(92) Ἀθανάσιος. Οἱ θεωροῦντες, φησὶ, τοὺς τοιοῦ-  
<sup>28</sup> Act. v. 28.

Athanasius. Quotquot vident, inquit tales viros

(89) Vide in *Expositionibus*.

(91) Vide expositionem in hunc versum.

(90) Hujus loci nulla est interpretatio in *Exposi-  
tionibus*.

(92) Hujus loci nulla est interpretatio in *Exposi-  
tionibus*.

tantis excidere negotiis et a proposito aberrare, A conturbantur ac corripuntur metu, et divinam mirantur providentiam. Dum enim divinam protectionem apud se considerant, terrentur horrore divini iudicii, ac intelligunt omnes Deum fuisse, qui dolos et insidias eorum irritas fecit, eo quod quæ contra me inierant consilia vana demonstrata sunt. Adeo ut jam omnes pronuntient, tuum fuisse, o Domine, hoc opus, tibi que cuncta ascribant. Quis enim non metuat, ubi videt Dei animadversionem in impiis, et ultionem pro injuste actis relatam?

*Item in titulum psal. LXIV, præmissa Theodoretī sententiā.*

**Athanasius.** Conjuncta porro est cum harum re- B rum prædictione etiam prophetia de salute gentium. David namque introducit hic eos qui ex gentibus in Christum crediderunt, quasi contradicentes sapientibus hujus sæculi, ac orantes prioris impietatis dimissionem. Orat deinde etiam pro iis qui olim steriles et infructuosi erant, nunc vero fertiles facti sunt per fidem in Christum. Dictum vero est jam ante, quod psalmus praxin, canticum vero theoriam denotet. Quando igitur per utrumque istorum res aliqua præclare gesta est, ethica scilicet philosophia cum theoretica concurrente, psalmus cantici existit. Vita enim contemplativa operibus ornata, reddit perfectum hominem.

*In ejusdem psalmi verba, « Beatus quem elegisti, » etc., v. 5. Postquam ex Theodoro sensum litteralem exposuit, subjicit :*

**Athanasius.** Spiritualiter vero adumbrat populum C illum novum, qui Christo in sortem hæreditatis ex gentibus electus est. Aulas vero intelligere debemus Ecclesias per regiones dispersas. Alias vero beatum etiam prædicat hic Propheta eum, qui virtutibus est consummatus. Deus enim eum eligit, qui ad certandum et cursu contendendum est idoneus; qui vero victoriam jam reportavit, præclaroque sine vitam conclusit, hunc assumit in cœlum, ubi etiam ipsi tabernaculum tribuit, in propriis sibi aulis, de quibus dictum est: Multæ sunt mansiones apud Patrem<sup>95</sup>. Ut ita perfectius quidam sit assumi ab eligente quam eligi. Nam ubi qui electus est omnia secundum Dei voluntatem peregerit, tunc demum cum gloria in promissa bona assumitur, et, domicilio ejus de terrenis locis translato, illic tabernaculum figit, in palatiis, inquam, eligentis se. Quorum desiderio quidam illic adhuc constitutus cum teneretur, inquebat: *Anima mea deficit in atria Domini*<sup>96</sup>. Verba ergo hæc: *Beatus quem elegisti et assumpsisti*, merito protulerint, qui præsentī vita abstractos imitantur, ac beatos prædicant.